对首次执行日前的办公场所项目经营租赁，本集团按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进

行必要调整计量使用权资产。本集团于首次执行日对使用权资产进行减值测试，并调整使用权资产的账

面价值。

本集团对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本集团根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

使用权资产的计量不包含初始直接费用；

存在续约选择权或终止租赁选择权的，本集团根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况

确定租赁期；

作为使用权资产减值测试的替代，本集团根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租

赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使

用权资产；

②执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

——本集团承租的办公场所资产，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确

认使用权资产 2,946,639.100 元，租赁负债 2,946,639.100 元。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目

2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

公告编号：2022-013

使用权资产   2,946,639.10 2,356,412.38

租赁负债   1,428,340.53 1,141,825.45

一年内到期的非流

动负债
  1,518,298.57 1,214,586.93

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

本集团于2021年1月1日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为4.75%。

(2)会计估计变更

本集团在报告期内无会计估计变更事项。

(3)重大会计差错更正

①追溯重述法

公司于 2020 年 12 月 15 日召开的第三次临时股东大会，审议并通过《关于修订<2017 年第一期股票

激励方案（草案）>》以及《关于修订<2019 年股权激励方案修订>》的议案，根据修订后的业绩条件，

公司未将当年已达到解锁条件以及极可能达到条件的部分确认股份支付成本，导致本公司 2020 年度财

务报表之股份支付成本确认存在会计差错。经本公司第三届董事会第三次会议审议通过，本公司对该会

计差错事项进行更正。

对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度财务报表的影响如下：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资本公积 6,322,527.04 10,675,971.72 4,353,444.68

盈余公积 5,807,689.28 5,454,232.78 -353,456.50

未分配利润 53,883,921.33 49,883,933.15 -3,999,988.18

销售费用 18,753,242.18 19,960,794.78 1,207,552.60

管理费用 16,540,529.20 17,047,081.70 506,552.50

研发费用 21,745,992.44 24,385,332.02 2,639,339.58

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因   □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

资本公积 6,322,527.04 10,675,971.72

盈余公积 5,807,689.28 5,454,232.78

公告编号：2022-013

未分配利润 53,883,921.33 49,883,933.15

销售费用 18,753,242.18 19,960,794.78

管理费用 16,540,529.20 17,047,081.70

研发费用 21,745,992.44 24,385,332.02

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用